
Ośrodek Badań, Studiów i Legislacji  

 

1 

 

30 listopada 2015 roku 

 

 

Opinia 

 Ośrodka Badań, Studiów i Legislacji 

 Krajowej Rady Radców Prawnych  

w sprawie możliwości zwolnienia z podatku dochodowego od osób prawnych 

dochodów osiąganych przez okręgowe izby radców prawnych na podstawie art. 

17 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 15 lutego 1992 roku  

o podatku dochodowym od osób prawnych (tekst jedn. Dz. U. z 2014 roku, poz. 

851 ze zm.). 

 

 

Podstawa prawna 
1. Konstytucja Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. U. Nr 78, 

poz. 483, z późn. zm.) 

2. Ustawa z dnia 15 lutego 1992 roku o podatku dochodowym od osób prawnych  

(tekst jedn. Dz. U. z 2014 roku, poz. 851 ze zm.), 

3. Ustawa z dnia 6 lipca 1982 roku o radcach prawnych (tekst jedn. Dz. U. z 2014 

roku, poz. 637 ze zm.), 

4. Uchwała nr 65/VII/2009 Krajowej Rady Radców Prawnych z dnia 6 czerwca 

2009 roku  w sprawie uchwalenia Regulaminu działalności finansowej 

samorządu radców prawnych 

 

Stan faktyczny 
Skarbnicy Okręgowych Izb Radców Prawnych uczestniczący w szkoleniu Skarbników  

i głównych Księgowych OIRP zwrócili się do Krajowej Rady Radców Prawnych z prośbą 

o zajęcie, wypracowanie i przedstawienie opinii (stanowiska) w sprawie możliwości 

uchwalenia statutu lub innego aktu prawnego samorządu (czy też poszczególnych 

OIRP), w którym to ujęte (doprecyzowane) zostaną przede wszystkim cele statutowe 

samorządu. 

 

W opinii biegłego rewidenta, w statucie OIRP winno znaleźć się uzupełnienie zakresu 

działalności statutowej (oprócz zadań zawartych w ustawie tj. art. 41 ustawy o radcach 

prawnych). 

 

W piśmie wskazano również, że w statucie OIRP winno znaleźć się uzupełnienie 

działalności statutowej wynikającej z ustawy o radcach prawnych, np. o pomoc dla 

seniorów, zapomogi, integracja środowisk radców prawnych i aplikantów poprzez  
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np. organizację imprez okolicznościowych, zawodów sportowych, imprez kulturalnych, 

wycieczek, finansowanych wyłącznie ze składek członkowskich. 

 

Stan prawny 
 

Ustawa o podatku dochodowym od osób prawnych 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 pkt 4 ustawy z dnia 15 lutego 1992 roku o podatku dochodowym 

od osób prawnych (tekst jedn. Dz. U. z 2014 r., poz. 851 ze zm., dalej: updop), wolne  

od podatku są dochody podatników, z zastrzeżeniem ust. 1c, których celem statutowym 

jest działalność naukowa, naukowo-techniczna, oświatowa, w tym również polegająca 

na kształceniu studentów, kulturalna, w zakresie kultury fizycznej i sportu, ochrony 

środowiska, wspierania inicjatyw społecznych na rzecz budowy dróg i sieci 

telekomunikacyjnej na wsi oraz zaopatrzenia wsi w wodę, dobroczynności, ochrony 

zdrowia i pomocy społecznej, rehabilitacji zawodowej i społecznej inwalidów oraz kultu 

religijnego - w części przeznaczonej na te cele. 

 

Zgodnie z art. 17 ust. 1a, zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, dotyczące podatników 

przeznaczających dochody na cele statutowe lub inne cele określone w tym przepisie, 

nie dotyczy:  

1)dochodów uzyskanych z działalności polegającej na wytwarzaniu wyrobów przemysłu 

elektronicznego, paliwowego, tytoniowego, spirytusowego, winiarskiego, 

piwowarskiego, a także pozostałych wyrobów alkoholowych o zawartości alkoholu 

powyżej 1,5%, oraz wyrobów z metali szlachetnych albo z udziałem tych metali lub 

dochodów uzyskanych z handlu tymi wyrobami; zwolnieniem objęte są jednak dochody 

jednostek naukowych i instytutów badawczych, w rozumieniu odrębnych przepisów, 

uzyskane z działalności polegającej na wytwarzaniu wyrobów przemysłu 

elektronicznego;  

1a) dochodów uzyskanych z działalności polegającej na oddaniu środków trwałych lub 

wartości niematerialnych i prawnych do odpłatnego używania na warunkach 

określonych w art. 17a–17k;  

2) dochodów, bez względu na czas ich osiągnięcia, wydatkowanych na inne cele niż 

wymienione w tych przepisach. 

 

Zasady przeznaczania dochodów na cele statutowe określono w art. 17 ust. 1b updop. 

Zwolnienie, o którym mowa w ust. 1, dotyczące podatników przeznaczających dochody 

na cele statutowe lub inne cele określone w tym przepisie, ma zastosowanie, jeżeli 

dochód jest przeznaczony i – bez względu na termin – wydatkowany na cele określone  

w tym przepisie, w tym także na nabycie środków trwałych oraz wartości 

niematerialnych i prawnych służących bezpośrednio realizacji tych celów  
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oraz na opłacenie podatków niestanowiących kosztu uzyskania przychodów,  

z zastrzeżeniem ust. 1 pkt 5a. 

 

Zgodnie z art. 17 ust. 1 c updop, przepis ust. 1 pkt 4 nie ma zastosowania w: 

1) przedsiębiorstwach państwowych, spółdzielniach i spółkach; 

2) przedsiębiorstwach komunalnych mających osobowość prawną, dla których funkcję 

organu założycielskiego pełnią jednostki samorządu terytorialnego  

lub ich jednostki pomocnicze utworzone na podstawie odrębnych przepisów; 

3) samorządowych zakładach budżetowych oraz jednostkach organizacyjnych 

nieposiadających osobowości prawnej, będących podatnikami podatku dochodowego od 

osób prawnych - jeżeli przedmiotem ich działalności jest zaspokajanie potrzeb 

publicznych pośrednio związanych z ochroną środowiska w zakresie: wodociągów  

i kanalizacji, ścieków komunalnych, wysypisk i utylizacji odpadów komunalnych oraz 

transportu zbiorowego. 

 

Zgodnie z definicją zawartą w Słowniku języka polskiego, „statut” to „zbiór przepisów 

określających strukturę, zadania i sposób działania instytucji lub organizacji”. O statucie 

danej organizacji można mówić więc nie tylko w sytuacji, w której istnieje 

wyodrębniony formalnie akt (dokument) noszący nazwę „statut”. Za statut danej 

organizacji, instytucji można uznać także inaczej nazwane przepisy określające 

strukturę, zadania i sposób jej działania. Przymiotnik „statutowy” nie odnosi się 

wyłącznie do tego, co wynika z dokumentu nazwanego „statut”, ale także do przepisów 

mających „statutowy charakter i cel”.  

 

W orzecznictwie sądów administracyjnych podkreśla się, że aby dochody mogły 

korzystać ze zwolnienia od opodatkowania, przewidzianego w tym przepisie, powinny być 

przeznaczone i wydatkowane bezpośrednio w związku z realizacją celu statutowego 

danego podmiotu. Do działalności statutowej można zaliczyć tylko te rodzaje działalności, 

które ujęte zostały w jej statucie. Jest to bezpośrednie rozumienie tego zwrotu wynikające 

ze znaczenia użytego w nim słów, zatem nie wymaga stosowania dalszych metod wykładni 

(I SA/Gl 693/14 - wyrok WSA Gliwice z dnia 08 stycznia 2015 roku). 

 

Jednak działalność statutowa wynikać może z aktów rangi ustawowej regulujących 

funkcjonowanie jednostki, o czym przypomniał WSA W Gliwicach w wyroku z dnia 25 

maja 2011 roku wydanego w sprawie I SA/Gl 83/11 w odniesieniu do kwestii 

organizowania szkolenia aplikantów przez izbę komorniczą. 

 

Nie znajduje żadnego uzasadnienia prawnego różnicowanie ze względu na możliwość 

zastosowania zwolnienia z art. 17 ust. 1 pkt 4 updop sytuacji prawnej organizacji 

posiadających statut rozumiany jako formalnie wyodrębniony dokument o takiej 

https://sip.legalis.pl/urlSearch.seam?HitlistCaption=Odes%C5%82ania&pap_group=25003693&sortField=document-date&filterByUniqueVersionBaseId=true
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właśnie nazwie oraz organizacji, działających na podstawie aktów inaczej nazwanych, 

posiadających statut jedynie w znaczeniu materialnym tzn. regulacje dotyczące zakresu  

i celów działania oraz struktury danego podmiotu w akcie o innej nazwie. W obu 

przypadkach są to organizacje powołane - wyłącznie lub w szczególności - dla realizacji 

celów wymienionych w art. 17 ust. 1 pkt 4 updop i nie ma racjonalnego powodu aby 

ustawodawca przyznawał im odmienne prawa do ulgi podatkowej. 

 

Decydujące znaczenie dla zakwalifikowania danego celu jako „cel statutowy”  

w rozumieniu art. 17 ust. 1 pkt 4 updop ma więc to, czy wynika on z przepisów prawa 

regulujących działalność danej kategorii osób prawnych - a nie to, czy został określony 

w statucie podatnika należącego do tej kategorii. W świetle przywołanego wyroku cele 

działalności wynikające bezpośrednio z przepisów prawa normujących działalność 

okręgowych izb radców prawnych należy zatem jednoznacznie zakwalifikować jako 

„cele statutowe” w rozumieniu art. 17 ust. 1 pkt 4 updop. 

 

W niniejszej sprawie kluczową kwestią jest odpowiedź na pytanie o źródło przepisów 

statutowych w odniesieniu do samorządu radców prawnych. 

 

Konstytucja RP 
Zgodnie z art. 17 Konstytucji Rzeczypospolitej Polskiej z dnia 2 kwietnia 1997 roku (Dz. 

U. Nr 78, poz. 483, z późn. zm.), w drodze ustawy można tworzyć samorządy zawodowe, 

reprezentujące osoby wykonujące zawody zaufania publicznego i sprawujące pieczę nad 

należytym wykonywaniem tych zawodów w granicach interesu publicznego i dla jego 

ochrony. 

 

Ustawa o radcach prawnych 
Zgodnie z art. 5 ust. 1 ustawy z dnia 6 lipca 1982 roku o radcach prawnych (tekst jedn. 

Dz. U. z 2015 roku, poz. 507 ze zm., dalej: „urp”), radcowie prawni zorganizowani są  

na zasadach samorządu zawodowego, zwanego dalej „samorządem”. 

 

Zadania, sposoby ich realizacji oraz kompetencje organów samorządu radców prawnych 

zawarte są bezpośrednio w ustawie o radcach prawnych.  

 

W myśl art. 5 ust. 2 urp, jednostkami organizacyjnymi samorządu posiadającymi 

osobowość prawną są okręgowe izby i Krajowa Izba. Okręgowe Izby Radców Prawnych 

są osobami prawnymi utworzonymi uchwałą Krajowej Rady Radców Prawnych. 

 

Zgodnie z art. 41 urp, do zadań samorządu należy w szczególności:  

1. udział w zapewnianiu warunków do wykonywania ustawowych zadań radców 

prawnych;  
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2. reprezentowanie radców prawnych i aplikantów radcowskich oraz ochrona ich 

interesów zawodowych;  

3. współdziałanie w kształtowaniu i stosowaniu prawa;  

4. przygotowywanie aplikantów radcowskich do należytego wykonywania zawodu 

radcy prawnego oraz doskonalenie zawodowe radców prawnych;  

5. nadzór nad należytym wykonywaniem zawodu przez radców prawnych  

i aplikantów radcowskich;  

6. prowadzenie badań w zakresie funkcjonowania pomocy prawnej. 

 

Natomiast do zakresu działania rady okręgowej należy w szczególności stosownie  

do art. 52 ust. 3 urp: 

1. reprezentowanie interesów zawodowych członków okręgowej izby radców 

prawnych; 

2. doskonalenie zawodowe radców prawnych; 

3. nadzór nad należytym wykonywaniem zawodu przez radców prawnych  

i aplikantów radcowskich; 

4. występowanie do organów rejestrowych lub ewidencyjnych z wnioskiem  

o wszczęcie postępowania o wykreślenie z rejestru lub ewidencji podmiotu 

prowadzącego działalność w zakresie pomocy prawnej niezgodnie z przepisami 

niniejszej ustawy. 

 

Zadania samorządu zostały wymienione w art. 41 i art. 52 ust. 3 urp w sposób ogólny  

i ich wykonanie nie byłoby możliwe bez ich dalszego doprecyzowania  

i uszczegółowienia. Wspomniane doprecyzowanie i uszczegółowienie zadań samorządu 

radców prawnych i zakresu działania rad okręgowych zostało dokonane w drodze 

uchwalenia szeregu aktów wewnętrznych samorządu radców prawnych takich, jak 

uchwały czy regulaminy. Nie ma jednak wśród nich dokumentu określonego wprost jako 

„statut” . 

 

Wśród aktów wewnętrznych należy zwrócić uwagę na uchwałę nr 65/VII/2009 

Krajowej Rady Radców Prawnych z dnia 6 czerwca 2009 roku w sprawie uchwalenia 

Regulaminu działalności finansowej samorządu radców prawnych (dalej: Regulamin 

działalności finansowej), który to Regulamin stanowi Załącznik nr 1 do tej uchwały. 

 

Regulamin działalności finansowej samorządu radców prawnych 
Zgodnie z § 1 Regulaminu, Regulamin określa zasady gospodarki finansowej stosowane 

przez Krajową Radę Radców Prawnych, zwaną dalej „Krajową Radą”, i Rady Okręgowych 

Izb Radców Prawnych, zwane dalej „radami okręgowymi”.   
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W Regulaminie wyraźnie więc wskazuje się, że jego zakresem podmiotowym objęto  

i Krajową Radę Radców Prawnych i Rady Okręgowych Izb Radców Prawnych. 

 

W § 2 ust. 1 Regulaminu wskazano, że gospodarka finansowa jest narzędziem realizacji 

zadań statutowych, przez co rozumie się zadania samorządu radców prawnych 

określone w ustawie z dnia 6 lipca 1982 r. o radcach prawnych, przepisach 

wykonawczych do ustawy oraz uchwałach organów samorządu zawodowego radców 

prawnych. Do działalności tej zalicza się również wykonywanie zadań zleconych przez 

organy Państwa.  

 

Warto więc zwrócić uwagę na okoliczność określenia wprost w ww. uchwale,  

że zadaniami statutowymi samorządu radców prawnych są nie tylko te, które wynikają  

z ustawy, lecz również: 

- w przepisach wykonawczych do ustawy o radcach prawnych, 

- w uchwałach organów samorządu zawodowego radców prawnych, 

- zadania zlecone przez organy Państwa. 

 

Katalog zadań statutowych wydaje się więc mieć charakter otwarty, w zależności  

od tego, w jaki sposób konieczność ich podjęcia zostanie przewidziana w odpowiednim 

akcie prawnym prawa powszechnie obowiązującego lub akcie wewnętrznym 

samorządu. 

 

Rodzaje działalności Krajowej Rady Radców Prawnych związane z realizacją zadań 

ustawowych oraz źródła ich finansowania określa załącznik do Regulaminu działalności 

finansowej (§ 2 ust. 3 Regulaminu). 

 

W Regulaminie wyraźnie podkreśla się również, że zarówno Krajowa Rada, jak i rady 

okręgowe prowadzą samodzielną gospodarkę finansową, ustalając wydatki według 

zasady samofinansowania działalności wpływami ze składek i innych źródeł  

w granicach obowiązujących przepisów i niniejszego regulaminu (§ 3 Regulaminu). 

 

Podstawą prawną prowadzenia gospodarki finansowej (Krajowej Rady Radców 

Prawnych i każdej rady okręgowej) są zarówno przepisy obowiązujące (w szerokim 

rozumieniu tego sformułowania, bez ograniczenia wyłącznie do ustawy o radcach 

prawnych), jak i Regulamin działalności finansowej. 

 

W § 5 Regulaminu działalności finansowej wskazano, że do przychodów (Krajowej Rady 

Radców Prawnych i każdej rady okręgowej)  zalicza się otrzymane środki pieniężne  

i inne aktywa finansowe pozyskane w związku z prowadzoną działalnością związaną  

z realizacją zadań samorządu radców prawnych określonych w § 2 Regulaminu, w tym 
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otrzymane składki, opłaty związane z decyzją w sprawie wpisu na listę radców 

prawnych i aplikantów, opłaty manipulacyjne, opłaty za aplikację, opłaty za świadczenia 

na rzecz członków samorządu, nieodpłatnie otrzymane składniki majątku, a także kwoty 

należne ze sprzedaży składników majątku oraz przychody finansowe, dotacje  

i subwencje. 

 

Podsumowując, składki (członkowskie) są przychodami z działalności samorządu 

radców prawnych. 

 

Do kosztów działalności zalicza się (§ 5 pkt 3 Regulaminu) w szczególności wydatki 

związane z realizacją zadań samorządu radców prawnych określonych w § 2 

Regulaminu. Za koszty uważa się również koszty administracyjne, a w szczególności 

wynagrodzenia oraz ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia na rzecz pracowników 

i innych osób, odpisy amortyzacyjne lub umorzeniowe środków trwałych oraz wartości 

niematerialnych i prawnych, zużycie materiałów i energii, usługi obce oraz pozostałe 

koszty o charakterze administracyjnym. 

 

Podsumowując, wydatki związane z realizacją zadań samorządu, określone w § 2 

Regulaminu, są kosztami działalności samorządu radców prawnych. 

 

Ponadto z § 7 Regulaminu wynika zakaz finansowania działalności pozastatutowej  

z przychodów wskazanych w § 5 ust . 1 Regulaminu.  

 

Powstaje pytanie, czy będące przedmiotem niniejszej opinii wydatki takie, jak pomoc dla 

seniorów, zapomogi, integracja środowisk radców prawnych i aplikantów poprzez np. 

organizację imprez okolicznościowych, zawodów sportowych, imprez kulturalnych, 

wycieczek finansowane w całości ze składek członkowskich są wydatkami związanymi  

z realizacją zadań samorządu. 

 

Pozytywna odpowiedź na to pytanie może, według mnie, wynikać z analizy Regulaminu 

działalności finansowej (skierowanego, jak wyżej wskazałam – do Krajowej Rady i rad 

okręgowych), jak i Załącznika do Regulaminu działalności finansowej. W Załączniku  

do Regulaminu działalności finansowej, w formie tabeli przedstawiono: działy  

gospodarki finansowej,  rodzaje działalności podejmowanej w ramach tych działów  

oraz źródła finansowania działalności.  

 

Przykładowo,  w odniesieniu do Komisji Kultury, Sportu i Rekreacji, zajmującej się 

organizowaniem wydarzeń  kulturalnych, sportowych  i rekreacyjnych przewiduje się  

w pkt 6 Załącznika, że źródłem finansowania działalności Komisji są środki wydzielone 

w budżecie z ogólnych przychodów KRRP (a  więc m. in. składek). Wydaje się, że pomoc 
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dla seniorów, zapomogi, integracja środowisk radców prawnych i aplikantów poprzez 

organizację imprez okolicznościowych, zawodów sportowych, imprez kulturalnych, 

wycieczek można zaliczyć do działań mieszczących się w zakresie zdefiniowanym jako: 

organizowanie wydarzeń kulturalnych, sportowych i rekreacyjnych. Przypominam,  

że do zadań Komisji Kultury, Sportu i Rekreacji należy (na podstawie uchwały Krajowej 

Rady Radców Prawnych nr 5/IX/2013 z dnia 13 grudnia 2013 r. w sprawie powołania, 

określenia składu liczbowego oraz zakresu działania komisji stałych KRRP): 

 inicjowanie i organizowanie imprez kulturalnych i sportowo-rekreacyjnych  

o zasięgu ogólnokrajowym, 

 współuczestnictwo w organizowaniu imprez kulturalnych i sportowo – 

rekreacyjnych we współpracy z okręgowymi izbami radców prawnych, 

 rozpatrywanie spraw skierowanych do Komisji przez Prezydium lub Krajową 

Radę Radców Prawnych. 
  

Jeżeli natomiast wspomniane wyżej wycieczki miałyby na celu doskonalenie zawodowe 

– wówczas taki rodzaj działalności został przewidziany do wykonywania przez Komitet 

stały do spraw współpracy z zagranicą (pkt 5 Załącznika do Regulaminu działalności 

finansowej). Komitet Stały do spraw Zagranicznych prowadzi działalność zagraniczną 

Krajowej Rady Radców Prawnych i wspiera kontakty międzynarodowe Okręgowych Izb 

Radców Prawnych poprzez tworzenie programów zachęcających  

do aktywności w tym obszarze, a zwłaszcza: 

 zapewnia reprezentację samorządu w międzynarodowych organizacjach 

prawniczych; 

 utrzymuje kontakty wielostronne i dwustronne z zagranicznymi samorządami 

prawniczymi; 

 wspiera działalność zagraniczną Okręgowych Izb Radców Prawnych; 

 przygotowuje opracowania, analizy i innego rodzaju materiały na potrzeby 

samorządu; 

 koordynuje przepływ informacji o działaniach zagranicznych między Krajową 

Radą Radców Prawnych a Okręgowymi Izbami Radców Prawnych; 

 organizuje wizyty studyjne, konferencje i seminaria dla członków samorządu 

zagranicą oraz podobne wydarzenia w kraju z udziałem prelegentów i specjalistów 

zagranicznych. 

 

Wycieczki mogłyby również stanowić wyraz edukacji prawnej będącej zadaniem 

Centrum Edukacji Prawnej (pkt 17 Załącznika do Regulaminu działalności finansowej). 

Przypomnieć trzeba, że cele Centrum, to: 

a) organizacja i prowadzenie adresowanych do różnych środowisk i grup 

społeczeństwa przedsięwzięć o charakterze popularyzacyjnym i szkoleniowym 

http://bibliotekakirp.pl/items/show/52
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ukierunkowanym na przekazanie i podnoszenie wiedzy o podstawowych 

instytucjach prawa i wykorzystanie tej wiedzy w życiu codziennym, 

b) upowszechnianie wiedzy prawnej i kształtowanie umiejętności służących 

nabyciu szacunku do państwa i budowaniu postaw obywatelskich przede 

wszystkim wśród młodego pokolenia prawników, 

c) angażowanie radców prawnych i aplikantów radcowskich do upowszechniania  

i krzewienia wiedzy prawie, 

d) popularyzowanie celowości korzystania z pomocy prawnej świadczonej przez 

radców prawnych, 

e) inicjowanie i uczestniczenie w przedsięwzięciach, których celem jest 

informowanie o roli radców prawnych w systemie wymiaru sprawiedliwości, 

f) współpraca z Ministerstwem Edukacji Narodowej i Ministerstwem Nauki  

i Szkolnictwa Wyższego i wprowadzenie lekcji prawa do podstawy programowej 

szkół gimnazjalnych i ponad gimnazjalnych oraz kierunków studiów 

nieprawniczych. 

 

Pomoc dla seniorów, zapomogi, integracja środowisk radców prawnych i aplikantów 

poprzez organizację imprez okolicznościowych, zawodów sportowych, imprez 

kulturalnych, wycieczek należy również postrzegać w kategorii czynności mających  

na celu kształtowanie wizerunku i promocję zawodu radcy prawnego, a więc zgodnie  

z pkt 14 Załącznika do Regulaminu działalności finansowej, które to zadania mają być 

finansowane ze środków wydzielonych w budżecie z ogólnych przychodów KRRP.  

 

Istotnym jest również, że w Załączniku do Regulaminu działalności finansowej 

przewidziano, dla działalności funduszu doskonalenia zawodowego, prowadzącego 

działalność polegającą na (doskonaleniu zawodowym, w tym organizowaniu szkoleń; 

usługach reklamowych na szkoleniach; dofinansowaniu szkoleń w OIRP) wykorzystanie 

w tym celu środków stanowiących procentowy odpis od planowanych przychodów ze 

składek. 

 

Działalność na rzecz seniorów została również przewidziana w pkt 13, zaś w działalność 

w odniesieniu do aplikantów radcowskich – w pkt 14 Załącznika do Regulaminu 

działalności finansowej ze szczegółowym wskazaniem rodzaju tej działalności i źródeł 

jej finansowania. 

 

Reasumując, działalność samorządu radców prawnych postrzegana jako wydatkowanie 

przychodów na określone cele, polega na przeznaczaniu przychodów (dochodów) 

samorządu, pochodzącego m. in. ze składek, na finansowanie wydatków, do których 

zalicza się również: pomoc dla seniorów, zapomogi, integracja środowisk radców 
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prawnych i aplikantów poprzez organizację imprez okolicznościowych, zawodów 

sportowych, imprez kulturalnych, wycieczek. 

 

Podsumowanie 
W mojej ocenie, art. 17 ust. 1 pkt 4 updop może zostać uznany za podstawę prawną  

do zwolnienia z podatku dochodowego od osób prawnych przychodów samorządu 

radców prawnych przeznaczanych na m. in. takie cele, jak: pomoc dla seniorów, 

zapomogi, integracja środowisk radców prawnych i aplikantów poprzez np. organizację 

imprez okolicznościowych, zawodów sportowych, imprez kulturalnych, wycieczek 

finansowane w całości ze składek członkowskich. 

 

Wymienione bowiem przykłady wydatkowania przychodów samorządu radców 

prawnych są wyrazem realizacji celów statutowych samorządu radców prawnych. 

Zawarte w ustawie podatkowej sformułowanie  „cel statutowy”, a nie „cel zapisany w 

statucie” ma znaczenie szczególnie w sytuacji, gdy cele statutowe danego podatnika 

powołującego się na możliwość zastosowania do jego dochodów art. 17 ust. 1 pkt 4 

powyższej ustawy, zostały unormowane w ustawie określającej jego byt i działanie. Tak 

właśnie jest w przypadku samorządu radców prawnych. W tym stanie rzeczy to prawo,  

a nie formalny dokument nazwany „statutem” określa cele - zadania samorządu. Celem 

statutowym jest więc każde działania adresata prawa mieszczące się granicach 

określonych prawem. 

 

Cele statutowe samorządu radców prawnych zostały wymienione z dużym stopniem 

ogólności w ustawie o radcach prawnych, a następnie – co jest nieodzowne - 

szczegółowo dookreślone w uchwałach i innych aktach prawa wewnętrznego 

uchwalanych przez organy samorządu radców prawnych. Nadmienić przy tym należy,  

że organy samorządu radców prawnych podejmują swoje uchwały w granicach 

zakreślonych prawem, działając w pełni w ramach swoich ustawowych kompetencji. Jest 

tak również w przypadku praktycznego wykonywania zadań nałożonych na organy 

samorządu radców prawnych przez ustawę o radcach prawnych. W przeciwnym 

wypadku wykonanie postanowień ustawy o radcach prawnych mogłoby nie być  

w praktyce możliwe. 

 

W  przypadku innych samorządów – według mojej najlepszej wiedzy – organy tych 

samorządów również decydują o swoich zadaniach i sposobach ich realizacji w praktyce 

w drodze aktów takich jak uchwały swoich organów.  

 

Jednak należy wyraźnie podkreślić, że odpowiedź na pytanie, będące przedmiotem 

niniejszej opinii nie wynika wprost z przepisów prawa. W związku z brakiem 

jednoznacznej podstawy prawnej, dla oceny skutków podatkowych zaistniałej sytuacji 
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zalecanym postępowaniem jest złożenie do Ministra Finansów wniosku o wydanie 

indywidualnej/ogólnej interpretacji przepisów prawa podatkowego w trybie art. 14 a  

i nast. ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 roku – Ordynacja podatkowa (tekst jedn. z 2015 

roku, poz. 613 ze zm.).    

 

 

                                                          

Monika Markisz  

radca prawny, doradca podatkowy 

 


